4

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 декабря 2021 года № 863-н
с. Яренск

Об утверждении Порядка подготовки документации
по планировке территории муниципальных образований
сельских поселений Ленского района Архангельской области
В соответствии с частью 20 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки документации
по планировке территории муниципальных образований сельских поселений Ленского района Архангельской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков
Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 27 декабря 2021 года № 863-н

Порядок
подготовки документации по планировке территории
муниципальных образований сельских поселений Ленского района Архангельской области

I. Общие положения

1.1. Порядок подготовки документации по планировке территории муниципальных образований сельских поселений Ленского района Архангельской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ)
в целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
1.2. Подготовка документации осуществляется в отношении одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, определенных Правилами землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Ленский муниципальный район» территориальных зон
и (или) установленных Генеральными планами сельских поселений муниципального образования «Ленский муниципальный район» функциональных зон.

1.3. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капитального строительства является обязательной
в следующих случаях:

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных
или муниципальных нужд в связи с размещением объекта капитального строительства федерального, регионального или местного значения;

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;

3) необходимо образование земельных участков в случае,
если в соответствии с земельным законодательством образование земельных участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;

4) размещение объекта капитального строительства планируется
на территориях двух и более муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
и для размещения такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов);

5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта
(за исключением случая, если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, и для размещения
такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
и установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории;

6) планируется размещение объекта капитального строительства,
не являющегося линейным объектом, и необходимых для обеспечения
его функционирования объектов капитального строительства в границах
особо охраняемой природной территории или в границах земель лесного фонда;

7) планируется осуществление комплексного развития территории.

1.4. Видами документации по планировке территории являются:

1) проект планировки территории (далее – ППТ);

2) проект межевания территории (далее – ПМТ).
1.5. Применительно к территории, в границах которой
не предусматривается осуществление комплексного развития территории,
а также не планируется размещение линейных объектов,
допускается подготовка ПМТ без подготовки ППТ в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 ГрК РФ

1.6. ППТ является основой для подготовки ПМТ, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.5 настоящего Порядка. Подготовка ПМТ осуществляется в составе ППТ или в виде отдельного документа.

II. Принятие решения о подготовке документации по планировке территории
2.1. Решение о подготовке документации по планировке территории
за исключением случаев указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 ГрК РФ принимаются Администрацией МО «Ленский муниципальный район»
(далее – Администрация):
1) по собственной инициативе;

2) на основании предложений физических и юридических лиц.

2.2. В случае подготовки документации по планировке территории заинтересованными лицами, указанными в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, принятие Администрацией решения о подготовке документации по планировке территории не требуется, а принимаются самостоятельно:

1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;

2) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по планировке территории
в целях их реконструкции (за исключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);

3) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае подготовки документации по планировке территории
для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением случая, указанного
в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);

4) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом
в отношении земельного участка, предоставленного такому товариществу
для ведения садоводства или огородничества.

2.3. Решение о подготовке документации по планировке территории принимается в форме постановления Администрации, за исключением случаев, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.4. В случае принятия решения о подготовке документации
по планировке территории Администрация, заинтересованное лицо, указанное
в пункте 2.2 настоящего Порядка, в течение десяти дней со дня принятия
такого решения направляют уведомление о принятом решении Главе
МО «Ленский муниципальный район».

2.5. Прием предложений физических и юридических лиц о подготовке документации по планировке территории осуществляет Администрация.
2.6. К предложению о подготовке документации по планировке территории прилагается:

1) схема границ, в которых предлагается осуществить подготовку документации по планировке территории;

2) проект задания на выполнение ППТ и ПМТ.

2.7. Администрация в течение двадцати календарных дней со дня поступления предложения о разработке документации по планировке территории рассматривает данное предложение с учетом утвержденной градостроительной документации (документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории)
и перспективных планов развития территории.
2.8. По результатам рассмотрения предложения о подготовке документации по планировке территории Администрация в течение
10 календарных дней:

1) подготавливает проект постановления Администрации о подготовке документации по планировке территории при отсутствии оснований для отказа, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, и направляет его Главе
МО «Ленский муниципальный район» для подписания;
2) при наличии оснований для отказа в принятии решения о подготовке документации по планировке территории, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, Администрация направляет отказ в принятии решения о ее подготовке физическому или юридическому лицу, подавшему соответствующее предложение, с указанием оснований для отказа.

2.9. Основаниями для отказа в принятии решения о подготовке документации по планировке территории являются:

1) подготовка документации по планировке территории в соответствии ГрК РФ не предусмотрена;

2) предложение о подготовке документации по планировке территории подано лицами, указанными в пункте 2.2 настоящего Порядка;
3) утверждена документация по планировке территории или принято решение о ее подготовке в отношении территории (земельного участка), указанной в предложении физического или юридического лица;

4) отсутствие в предложении о подготовке документации по планировке территории сведений о виде, назначении документации по планировке территории, границах и площади территории, в отношении которой предполагается подготовка документации по планировке территории, а также
о цели подготовки документации по планировке территории и финансовой обеспеченности работ по подготовке документации по планировке территории;
5) отсутствие хотя бы одного из документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка.

2.10. Решение о подготовке документации по планировке территории подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение трех дней со дня принятия такого решения
и размещению на официальном сайте Администрации (http://www.yarensk.ru)
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.11. Со дня опубликования решения о подготовке документации
по планировке территории физические или юридические лица вправе представить в Администрацию свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории (далее – предложение).
2.12. Администрация осуществляет прием и регистрацию предложений, которые направляются разработчикам документации по планировке территории, определенным в соответствии с законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
III. Подготовка документации по планировке территории

3.1. Основанием для подготовки документации по планировке территории является опубликованное в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещенное
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решение Администрации о подготовке документации по планировке территории.

3.2. Подготовка документации по планировке территории осуществляется привлекаемыми на основании муниципального контракта, заключенного
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, лицами, за исключением:

1) случаев, предусмотренных частями 2 - 4 статьи 45 ГрК РФ;

2) случаев подготовки документации по планировке территории заинтересованным в такой подготовке лицом за свой счёт.
3.3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании Генеральных планов и Правил землепользования и застройки сельских поселений (за исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение линейных объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо охраняемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной инфраструктуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры, нормативами градостроительного проектирования, комплексными схемами организации дорожного движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного движения, указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона
«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, сводов правил с учетом материалов
и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ территорий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий.

3.4. Состав и содержание документации по планировке территории определён положениями статей 42, 43 ГрК РФ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2017 № 564 «Об утверждении Положения о составе и содержании документации по планировке территории, предусматривающей размещение одного или нескольких линейных объектов».

3.5. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии с материалами и результатами инженерных изысканий
в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 41.2 ГрК РФ.

3.6. Виды инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, порядок их выполнения, а также случаи, при которых требуется их выполнение, установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории и о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20».

3.7. Инженерные изыскания для подготовки документации по планировке территории выполняются в целях получения:

1) материалов о природных условиях территории, в отношении которой осуществляется подготовка такой документации, и факторах техногенного воздействия на окружающую среду, прогнозов их изменения в целях обеспечения рационального и безопасного использования указанной территории;

2) материалов, необходимых для установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, уточнения их предельных параметров, установления границ земельных участков;
3) материалов, необходимых для обоснования проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, частичному или полному осушению территории и других подобных мероприятий, инженерной защите и благоустройству территории.
3.8. Результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки документации по планировке территории, могут быть использованы
для подготовки проектной документации объектов капитального строительства, размещаемых в соответствии с указанной документацией.
3.9. Документация по планировке территории, подготовленная лицами, указанными в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, направляется
для утверждения в Администрацию на проверку.